

Rynkeby Foods A/S

Årsrapport 2015

CVR: 19982912

Årsrapporten er fremlagt og godkendt på selskabets ordinære generalforsamling

den 6 - April 2016



Dirigent

Indhold

	Side
Påtegninger	
Ledespåtegning	2
Den uafhængige revisors erklæringer	3
Ledelsesberetning	
Selskabsoplysninger	5
Hoved- og nøgletal	6
Beretning	7
Årsregnskab 1. januar - 31. december	
Anvendt regnskabspraksis	10
Resultatopgørelse	16
Balance	17
Noter til årsregnskabet	19

Påtegninger

Ledelsesberetning

Selskabsoplysninger

Rynkeby Foods A/S
Vestergade 30
5750 Ringe

Telefon: 63 62 32 00
Telefax: 63 62 32 01
Hjemmeside: www.rynkeby.dk
E-mail: rynkeby@rynkeby.dk
CVR-nr.: 19 98 29 12

Stiftet: 30. juni 1967
Hjemsted: Ringe
Regnskabsår: 1. januar – 31. december 2015.

Bestyrelse

Povl Krogsgaard
Johan Karlström
Kent Skovsager
Tomas Pietrangeli
Leslie L. Jørgensen
Karsten Hansen

Direktion

Jørgen Dirksen

Revision

ERNST & YOUNG
Godkendt Revisionspartnerselskab
Morten Friis
Claus E. Andreasen

Ledelsesberetning

Hoved- og nøletal

mio.kr.	2015	2014	2013	2012	2011
Hovedtal					
Nettoomsætning	974,3	1.104,1	917,3	886,1	845,6
Bruttoresultat	270,9	271,9	212,5	172,8	199,4
Resultat af primær drift/EBIT	76,7	70,4	47,1	25,8	60,8
Finansielle poster, netto	-1,5	-1,7	-1,7	-2,6	-2,0
Årets resultat før skat	75,2	68,7	45,4	23,2	58,9
Årets resultat	57,4	52,1	32,5	18,6	43,7
Balance					
Anlægsaktiver	227,9	203,2	220,0	244,0	203,3
Omsætningsaktiver	263,0	601,4	447,7	417,1	400,7
Aktiver i alt	490,9	804,6	667,6	661,1	604,0
Aktiekapital	30,0	30,0	30,0	30,0	30,0
Egenkapital	128,3	507,3	443,8	410,4	396,4
Langfristede gældsforpligtelser	38,7	44,7	50,4	55,9	61,3
Kortfristede gældsforpligtelser	321,3	246,8	170,5	189,9	141,4
Nøgletal					
Bruttomargin	27,8%	24,6%	23,2%	19,5%	23,6%
Overskudsgrad/EBIT	7,9%	6,4%	5,1%	2,9%	7,2%
Afkastningsgrad	11,8%	9,6%	7,1%	4,1%	10,6%
Likviditetsgrad	81,9%	243,7%	262,5%	228,3%	290,9%
Egenkapitalandel	26,1%	63,0%	66,5%	62,1%	65,6%
Egenkapitalforrentning	18,1%	11,0%	7,6%	4,6%	11,7%
Gennemsnitligt antal ansatte					
	194	203	204	208	234

For nøgletalsdefinitioner se i afsnit om anvendt regnskabspraksis.

Ledelsesberetning

Beretning

Virksomhedens væsentligste aktiviteter

Rynkeby Foods A/S' hovedforretningsområde er udvikling, produktion og salg af frugtbaserede drikkevarer, som primært afsættes i Danmark, Sverige, Finland og Norge.

Udviklingen i aktiviteter og økonomiske forhold

Årets resultat

Selskabets omsætning blev i regnskabsåret 2015 på 974,3 mio. kr. mod 1.104,1 mio. kr. i 2014, og med et resultat af primær drift på 76,7 mio. kr. mod 70,4 mio. kr. året før. Årets resultat efter skat blev på 57,4 mio.kr. mod 52,1 mio. kr. i 2014.

Det danske marked for juice, saft og frugtdrikke er samlet steget med 0,3 % fra 2014 til 2015 og i dette marked har Rynkeby Foods i 2015 igen vundet markedsandele. På selskabets andet hovedmarked, det svenske marked, er årets samlede efterspørgsel på frugtjuice faldet med 1,5 %. I dette marked er selskabets andel faldet svagt. Årsagen til det faldende forbrug, tilskrives i høj grad den tilbageholdenhed som de danske og svenske forbrugere har handlet efter, samt at råvarerne til juice og frugtdrikke er steget i de senere år og har betydet højere forbrugerpriser. Finland er selskabets tredje største marked, hvor vi i løbet af få år har erobret en markedsposition lige under markedslederen.

Omsætningen i 2015 er sammenlignet med 2014 faldet med 11,8%. Dette skyldes primært udløb af distributionsaftalen med Tropicana. Fra starten af 2015 startede distributionsaftalen med Innocent.

Bruttomargin er steget fra 24,6% i 2014 til 27,8% i 2015, primært drevet operationelle forbedringer, en mix forskydning til højere indtjenende produkter, kunder og lande, men også påvirket af fornuftige kurssikringer og råvareindkøb i løbet af året.

Stigningen i resultat af primær drift fra 70,4 mio. kr. i 2014 til 76,7 mio. kr., skyldes primært reduktion af produktions-, salgs- og distributionsomkostningerne som følge af den noget lavere omsætning og produktion sammenlignet med 2014.

Årets resultat før skat blev 75,2 mio. kr. mod 68,7 mio. kr. sidste år. Resultatet er positivt påvirket af ændrede markedsforhold og ovennævnte forbedringer, og om end der stadig er et stykke vej op til langsigtede målsætninger, så lever dette mere end op til forventningen ved årets start om et resultat der er bedre end 2014 resultatet og i dette lys er der tilfredshed med årets resultat.

Der er i juni 2015 som led i en optimering af koncernfinansieringen ekstraordinært udloddet 428,7 mio. kr.

Ledelsesberetning

Beretning

Investeringer

Investeringerne i nye anlæg i 2015 udgør 17,5 mio. kr. som er anvendt til investering i produktionsudstyr, it-systemer og juice maskiner i Food Service segmentet.

Forsknings- og udviklingsaktiviteter

Selskabet fortsætter sine udviklingsaktiviteter med henblik på stadig forbedring og videreudvikling af selskabets produkter og konkurrencedygtighed.

Usædvanlige forhold vedrørende årsregnskabet 2015

Der har for regnskabsåret, udover ovennævnte, ikke været forhold, der kan betragtes som værende usædvanlige.

Forventninger til fremtiden

Det danske og svenske marked for juice og frugtdrikke forventes i 2016 fortsat at være under pres . Salget af egne mærker på disse to markeder, samt overtagelse af distributionen af Innocent i Sverige og Danmark forventes at medføre en volumenstigning i 2016.

Råvarepriserne er primo 2016 på et højere niveau end gennemsnitligt 2015. Desuden så er dollar kursen primo 2016 på et markant højere niveau end gennemsnittet for 2015, hvilket alt andet lige vil øge priserne for de råvarer der indkøbes. I danske kroner vil råvarepriserne derfor fortsat være at finde på et meget højt niveau historisk set. Til gengæld forventes det at forbedret lande- og produkt mix, samt interne effektiviseringer vil påvirke bruttoresultatet positivt sammenlignet med 2015.

På baggrund af ovennævnte forhold forventes i 2016 et resultat lidt bedre end i 2015.

Finansielle risici

Prisrisici

Virksomhedens primære råvareindkøb består af appelsin- og æblekoncentrater, som grundet udsving i høstudbyttet kan give store prisudsving. Prisstigninger kan ikke umiddelbart altid kompenseres, dels på baggrund af markedsforhold og dels da det vil være forbundet med et vist varsel. Virksomheden søger bedst muligt at kontrakt sikre råvareleverancer og råvarepriser inden for en rimelig tidshorisont.

Ledelsesberetning

Beretning

Valutarisici

Selskabet foretager en væsentlig andel af varekøbet i USD og EUR er derfor eksponeret over for valutarisici for så vidt angår den løbende drift. Tilsvarende foretager selskabet en væsentlig del af varesalget i SEK med tilsvarende valutarisici. Afdækning af USD og SEK sker derfor løbende og hovedsageligt via valutaterminskontrakter og -optioner.

Kreditrisici

Selskabet har valgt at kreditforsikre ikke koncernforbundne udenlandske varetildere, hvor dette er muligt.

Renterisici

Den rentebærende langfristede gæld er for 2015 og 2016 indgået til fast rente, medens den kortfristede gæld til kreditinstitutter samt likvider er med variabel rente.

Miljøforhold

Selskabet driver en miljømæssig forsvarlig driftsførelse med fokus på produktkvalitet og produktionsforhold. Selskabet udfærdiger grønt regnskab.

Måltal og politikker for mangfoldighed

I henhold til årsregnskabslovens §99 b har vi ikke opstillet måltal for den kønsmæssige sammensætning i det øverste ledelsesorgan og en politik for at øge andelen af det underrepræsenterede køn i virksomhedens øvrige ledelsesniveauer, da dette er dækket af koncernens redegørelse i koncernregnskabet for Arla Foods a.m.b.a.

Samfundsansvar

Rynkeby Foods A/S har fastlagt sin CSR politik for virksomhedens samfundsmæssige ansvar samt tilmeldt sig FN Global Compact.

Rynkeby Foods A/S CSR rapport kan findes på adressen:
<http://www.unglobalcompact.org> ved at søge på Rynkeby Foods.

Årsregnskab for 1. januar – 31. december

Resultatopgørelse (t.kr.)

<u>Note</u>	<u>2015</u>	<u>2014</u>
1 Nettoomsætning	974.316	1.104.140
2 Produktionsomkostninger	<u>-703.448</u>	<u>-832.240</u>
Bruttoresultat	270.868	271.901
2 Salgs- og distributionsomkostninger	-162.823	-168.625
2 Administrationsomkostninger	<u>-31.359</u>	<u>-32.850</u>
Resultat af primær drift	76.686	70.426
3 Finansielle indtægter	996	70
3 Finansielle omkostninger	<u>-2.522</u>	<u>-1.778</u>
Resultat før skat	75.160	68.718
4 Skat af årets resultat	<u>-17.764</u>	<u>-16.647</u>
Årets resultat	<u>57.396</u>	<u>52.070</u>
 Forslag til resultatdisponering		
Foreslået udbytte	0	0
Overført resultat	<u>57.396</u>	<u>52.070</u>
	<u>57.396</u>	<u>52.070</u>

Årsregnskab for 1. januar – 31. december

Balance
(t.kr.)

<u>Note</u>	<u>Aktiver</u>	<u>31/12 2015</u>	<u>31/12 2014</u>
	Anlægsaktiver		
5	Materielle anlægsaktiver		
	Grunde og bygninger	87.381	94.588
	Produktionsanlæg og maskiner	57.631	68.743
	Andre anlæg, driftsmateriel og inventar	8.298	8.657
	Anlæg under udførelse	9.692	2.624
		<u>163.002</u>	<u>174.612</u>
6	Finansielle anlægsaktiver		
	Kapitalandele i dattervirksomhed	64.906	28.617
		<u>64.906</u>	<u>28.617</u>
	Anlægsaktiver i alt	<u>227.908</u>	<u>203.229</u>
	Omsætningsaktiver		
7	Varebeholdninger	<u>64.402</u>	<u>62.255</u>
	Tilgodehavender		
	Tilgodehavender fra salg	97.381	88.386
	Tilgodehavender hos tilknyttede virksomheder	46.726	347.807
	Andre tilgodehavender	18.513	36.355
		<u>162.620</u>	<u>472.548</u>
	Likvider	<u>36.012</u>	<u>66.569</u>
	Omsætningsaktiver i alt	<u>263.034</u>	<u>601.372</u>
	AKTIVER I ALT	<u>490.942</u>	<u>804.601</u>

Årsregnskab for 1. januar – 31. december

Balance
(t.kr.)

Note	Passiver	<u>31/12 2015</u>	<u>31/12 2014</u>
8	Egenkapital		
	Aktiekapital	30.000	30.000
	Overført resultat	98.280	477.257
		<u>128.280</u>	<u>507.257</u>
9	Hensatte forpligtigelser		
	Udskudt skat	2.684	5.870
		<u>2.684</u>	<u>5.870</u>
	Gældsforpligtelser		
10	Langfristede gældsforpligtelser		
	Realkreditinstitutter	38.674	44.703
		<u>38.674</u>	<u>44.703</u>
	Kortfristede gældsforpligtelser		
	Kortfristet del af langfristede gældsforpligtelser	6.029	5.653
	Leverandører af varer og tjenesteydelser	127.029	151.162
	Gæld til tilknyttede virksomheder	109.429	16.116
11	Selskabsskat	17.906	17.505
12	Anden gæld	60.912	56.336
		<u>321.304</u>	<u>246.772</u>
	Gældsforpligtelser i alt	<u>359.978</u>	<u>291.475</u>
	PASSIVER I ALT	<u>490.942</u>	<u>804.601</u>
13	Eventualforpligtelser og sikkerhedsstillelser		
14	Valuta- og renterisici samt anvendelse af afledte finansielle instrumenter		
15	Nærtstående parter		

Årsregnskab for 1. januar – 31. december

Noter til årsregnskabet
(t.kr.)

	<u>2015</u>	<u>2014</u>
1 Nettoomsætning		
Indland	487.340	514.955
Eksport	<u>486.976</u>	<u>589.185</u>
	<u>974.316</u>	<u>1.104.140</u>
Detail	448.186	507.905
Industri	<u>526.131</u>	<u>596.236</u>
	<u>974.316</u>	<u>1.104.140</u>
2 Omkostninger		
Personaleomkostninger		
Gager og lønninger	92.328	99.684
Pensioner og social sikring	9.305	9.995
Øvrige personaleomkostninger	<u>4.647</u>	<u>5.836</u>
	<u>106.280</u>	<u>115.515</u>
Ovennævnte personaleomkostninger fordeles således i årsregnskabet:		
Produktionsomkostninger	38.316	43.122
Salgs- og distributionsomkostninger	49.395	52.383
Administrationsomkostninger	<u>18.569</u>	<u>20.010</u>
	<u>106.280</u>	<u>115.515</u>
Gennemsnitligt antal medarbejdere	<u>194</u>	<u>203</u>
Vederlag til direktion og bestyrelse andrager	<u>2.717</u>	<u>3.271</u>
Af- og nedskrivninger		
Materielle anlægsaktiver	27.140	28.498
Tab/gevinst ved skrotning/salg af anlægsaktiver	<u>1.917</u>	<u>3.745</u>
	<u>29.057</u>	<u>32.242</u>
Ovennævnte af- og nedskrivninger fordeles således i årsregnskabet:		
Produktionsomkostninger	16.775	18.426
Salgs- og distributionsomkostninger	9.873	11.027
Administrationsomkostninger	<u>2.409</u>	<u>2.789</u>
	<u>29.057</u>	<u>32.242</u>

Årsregnskab for 1. januar – 31. december

Noter til årsregnskabet (t.kr.)

	<u>2015</u>	<u>2014</u>		
3 Finansielle indtægter og omkostninger				
Finansielle indtægter vedr. tilknyttede virksomheder	996	0		
Øvrige	<u>0</u>	<u>70</u>		
	<u>996</u>	<u>70</u>		
Finansielle omkostninger vedr. tilknyttede virksomheder	886	0		
Øvrige	<u>1.636</u>	<u>1.778</u>		
	<u>2.522</u>	<u>1.778</u>		
4 Skat af årets resultat				
Skat af årets skattepligtig indkomst	-17.906	-17.505		
Regulering vedr. tidligere år	-473	46		
Regul. af udskudt skat vedr. nedsat selskabsskatte pct., jf. note 9	251	0		
Regulering af udskudt skat tidligere år	368	0		
Årets regulering af udskudt skat, jf. note 9.	<u>-5</u>	<u>812</u>		
	<u>-17.764</u>	<u>-16.647</u>		
5 Materielle anlægsaktiver				
	Grunde og bygninger	Produkti- onsanlæg og maskiner	Andre anlæg m.v.	Anlæg under udførelse
Kostpris 1. januar	181.771	229.280	41.128	2.624
Årets tilgang	1.497	3.988	4.899	17.452
Årets afgang	<u>-2.175</u>	<u>-14.151</u>	<u>-1.172</u>	<u>-10.384</u>
Kostpris 31. december	<u>181.093</u>	<u>219.117</u>	<u>44.855</u>	<u>9.692</u>
Af- og nedskrivninger 1. januar	87.183	160.537	32.471	0
Afhændede aktiver	-1.278	-13.127	-1.172	0
Årets af- og nedskrivninger	<u>7.807</u>	<u>14.076</u>	<u>5.257</u>	<u>0</u>
Af- og nedskrivninger 31. december	<u>93.712</u>	<u>161.486</u>	<u>36.556</u>	<u>0</u>
Regnskabsmæssig værdi 31. december	<u>87.381</u>	<u>57.631</u>	<u>8.298</u>	<u>9.692</u>
Total regnskabsmæssig værdi 31. december for materielle anlægsaktiver:				<u>163.002</u>

Ejendomsværdien pr. januar 2015 andrager 84.427 t.kr. (januar 2014 86.293 t.kr.).

Årsregnskab for 1. januar – 31. december

Noter til årsregnskabet (t.kr.)

6 Finansielle anlægsaktiver

	Kapitalandele i dattervirksomhed	Tilgodehavende hos dattervirksomhed
Kostpris/tilgodehavende 1. januar	28.617	0
Årets tilgang	36.289	0
Årets afgang	0	0
	<hr/>	<hr/>
Kostpris/tilgodehavende 31. december	64.906	0
Værdireguleringer 1. januar	0	0
Årets værdireguleringer	0	0
	<hr/>	<hr/>
Værdiregulering 31. december	0	0
	<hr/>	<hr/>
Regnskabsmæssig værdi 31. december	64.906	0
	<hr/>	<hr/>

<u>Navn</u>	<u>Hjemsted</u>	<u>Stemme- og ejerandel</u>
Rynkeby Foods AB	Stockholm, Sverige	100%
Rynkeby Foods OY	Söderkulla, Finland	100%
	<hr/>	<hr/>
	2015	2014
	<hr/>	<hr/>

7 Varebeholdninger

Råvarer og hjælpematerialer	27.492	24.202
Fremstillede færdigvarer og handelsvarer	36.910	38.053
	<hr/>	<hr/>
	64.402	62.255
	<hr/>	<hr/>

Årsregnskab for 1. januar – 31. december

Noter til årsregnskabet (t.kr.)

8 Egenkapital	2015	2014
Egenkapitalen specificeres således:		
Aktiekapital	30.000	30.000
Overført resultat primo	477.257	413.785
Overført fra resultatdisponering	57.396	52.070
Udbetalt udbytte	-428.668	0
Urealiseret værdiregulering vedr. finansielle instrumenter, primo	-12.421	2.698
Urealiseret værdiregulering vedr. finansielle instrumenter, ultimo	2.145	12.421
Udskudt skat af værdiregulering, jf. note 9	2.571	-3.718
Overført resultat ultimo	98.280	477.257
Foreslået udbytte primo	0	0
Foreslået udbytte jf. resultatdisponeringen	0	0
Foreslået udbytte ultimo	0	0
Egenkapital ultimo	128.280	507.257

Aktiekapitalen på 30.000 t.kr. er fordelt i aktier á 1.000 kr. eller multipla heraf.
Selskabskapitalen er uændret de sidste 5 år.

9 Udskudt skat

Hensat til udskudt skat 1. januar	5.870	2.964
Regulering af udskudt skat vedr. nedsættelse af skatteprocent	-251	0
Årets regulering af udskudt skat	5	-812
Regulering af udskudt skat vedrørende tidligere år	-368	0
Årets regulering af udskudt skat vedrørende urealiserede værdireguleringer vedr. finansielle instrumenter, jf. note 8	-2.571	3.718
Hensat til udskudt skat 31. december	2.684	5.870

10 Langfristede gældsforpligtelser

Af den langfristede gæld forfalder 13.853 t.kr. (20.125 t.kr. i 2014) senere end 5 år fra den 31. december 2015.

11 Selskabsskat

Skyldig selskabsskat 1. januar	17.505	12.266
Regulering vedr. årets skat tidligere år	473	-46
Skat af årets skattepligtige indkomst	17.906	17.505
Betalt sambeskatningsbidrag	-17.978	-12.221
Skyldig selskabsskat 31. december	17.906	17.505

Årsregnskab for 1. januar – 31. december

Noter til årsregnskabet (t.kr.)

	<u>2015</u>	<u>2014</u>
12 Anden gæld		
Sammensætter sig således:		
Skyldig vin-, emballage- og mineralvandsafgifter	0	6
Skyldig moms og told	17.266	15.449
Skyldig løn og feriepenge	11.932	12.536
Andre skyldige poster	<u>31.714</u>	<u>28.346</u>
	<u>60.912</u>	<u>56.336</u>

13 Eventualforpligtelser og sikkerhedsstillelser

Afgivne betalingsgarantier udgør 826 t.kr. (2014: 350 t.kr.)

Som sikkerhed for prioritetsgæld på 44.703 t.kr. er tinglyst pant på 85.000 t.kr. i grunde og bygninger med bogført værdi på 87.391 t.kr.

Leje- og leasingforpligtelser udgør 11.642 t.kr.

Selskabet er sambeskattet med øvrige danske selskaber i Arla-koncernen. Som helejet dattervirksomhed hæfter selskabet ubegrænset og solidarisk med de øvrige selskaber i sambeskatningen for danske selskabsskatter og kildeskatter på udbytte, renter og royalties inden for sambeskatningskredsen.

14 Valuta- og renterisici samt anvendelse af afledte finansielle instrumenter

Indgåede options- og terminkontrakter på køb af valuta til sikring af varekøb mv. udgør 177.680 t.kr.

Indgåede options- og terminkontrakter på salg af valuta til sikring af varesalg mv. udgør 124.652 t.kr.

Urealiserede kursreguleringer ved sikring af fremtidige pengestrømme er indregnet til dagsværdi under egenkapitalen.

15 Nærtstående parter

Rynkeby Foods A/S' nærtstående parter omfatter med bestemmende indflydelse:

AF A/S, Sønderhøj 14, 8260 Viby J

Ovenstående selskab besidder hele aktiekapitalen i selskabet.

Selskabets ultimative ejer er Arla Foods amba, Sønderhøj 14, 8260 Viby J.